



О.О.О
«ТАЪМИРЛОЙИХА»

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

ОБЪЕКТ : Andijon viloyati Paxtaobod tuman
Bolalar va osmirlar sport maktabi tasarrufidagi
markaziy futbol oyingoxini joriy ta'mirlash

РАСЧЕТ
ПРЕДЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ

(ПОСЛЕ ЭКСПЕРТИЗА)

Андижан 2022, г.

РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН
АНДИЖАНСКИЙ ВИЛОЯТ
ООО «ТАЪМИРЛОЙИХА»

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

ОБЪЕКТ : **Andijon viloyati Paxtaobod tuman Bolalar va
osmirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol oyingoxini
joriy ta'mirlash**

РАСЧЕТ
ПРЕДЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ
(ПОСЛЕ ЭКСПЕРТИЗА)

ДИРЕКТОР:

ГИП:



Х. М. МАДАМИНОВ

Ш.Х.АТАХАНОВ

АНДИЖОН-2022 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В соответствии с поручением руководства Гос Архитектстроля Республики Узбекистан проведен расчет предельной стоимости строительства в текущих ценах по объекту: **Andijon viloyati Paxtaobod tuman Bolalar va osmirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol oyingoxini joriy ta'mirlash.** Материально - технические ресурсы, принимаемые в строительном производстве Республики Узбекистан» использован каталог 1- квартал 2022 год. Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов приняты по маркам согласно ресурсных смет.

Затраты на эксплуатацию строительных машин механизмом приняты по маркам согласно ресурсных смет.

Прочие затраты подрядчика определены согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюджетная Госкомстата Республики Узбекистан «Основанные показатели о затратах на работы, продукцию и услуги, выполняемые строительными организациями» в пределах 18,71% от суммы прямых затрат.

Затраты на страхование строительных рисков приняты в соответствии с п.1 Постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 декабря 1999 года №532 «Об обязательном страховании строительных рисков при возведении объектов за счет государственных средств и кредиторов под правительственную гарантию».

Коэффициент риска принят в соответствии с приложением №1 к Постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 15 декабря 2003 года №547 «Об основных параметрах макроэкономических показателей на 2004 год и мерах по усилению контроля за их выполнение»

Отчисление соц. страх 12 % включены в заработанную плату

В соответствии с «Временным положением о порядке определения стоимости строительства объектов и договорных текущих ценах» утвержденным Постановлением Кабинета Министров от 11 . 06. 2003 г. № 261 рекомендуемые стартовые стоимости строительства являются ориентиром при проведении конкурсных торгов и не могут служить основанием для заключения договоров подряда.

Предельная стоимость в текущих ценах 53299,461 тысяч. Сумм с НДС / Пятьдесят три миллионов двести девяносто девять тысячи четыреста шестьдесят один сумм с НДС/.

Заказчик: Не найдено

Подрядчик: Не найдено

**Andijon viloyati Paxtaobod tuman Bolalar va osmirlar sport maktabi tasarrufidagi
markaziy futbol oyingoxini joriy ta'mirlash**

наименование (объекта) стройки (предприятия, здания, сооружения)

СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ

на БУСМ ПАХТААБАД

(наименование работ)

№ п/п	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	СТОИМОСТЬ
1	2	3
2	Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции	23345879,78
2.1	Транспортные расходы на материалы 5%	1090928,96
2.2	Заготовительно-складские расходы на материалы 2%	436371,58
3	Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование	15517156,62
3.1	Нормативная трудоемкость строительства объекта, определяемая по ресурсной смете, в чел.-часах	1031,96
4	Затраты на эксплуатацию машин и механизмов	179468,37
5	Итого прямые затраты	39042504,77
7	Прочие затраты подрядчика 18,71%	7304852,64
10	Итого с прочими затратами	46347357,41
12	Итого стоимость строительства в текущих ценах без НДС	46347357,41
13	НДС 15%	6952103,61
14	Всего стоимость строительства в текущих ценах с НДС	53299461,02

Andijon viloyati Paxtaobod tuman Bolalar va osmirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol oyingoxini joriy ta'mirlash

наименование (объекта) стройки (предприятия, здания, сооружения)

СВОДНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1

на БУСМ ПАХТААБАД

(наименование работ)

№ п/п	Обоснование (Код ресурса)	Наименование ресурсов	Ед. изм.	Количество	Цена	Стоимость
1	2	3	4	5	6	7
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ						
1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	1031,9605	15036,58	15517156,62
ИТОГО ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ:						15517156,62
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ						
1	02499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	2,8255	54548,00	154125,37
2	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,4646	54548,00	25343,00
ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ:						179468,37
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ						
1	12373	СМЕСЬ СУХАЯ ГИПСОВАЯ	Т	0,3333	1100000,00	366630,00
2	31053	КРАСКА ПЕРХЛОРВИНИЛОВАЯ ФАСАДНАЯ ХВ-161 МАРОК А, Б	ТН	1,003	6500000,00	6519500,00
3	31066	КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ЦВЕТНЫЕ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ МА-011	ТН	0,15904	22000000,00	3498902,00
4	31430	ГРУНТОВКА ХС-04 КОРИЧНЕВАЯ	ТН	0,255	17000000,00	4335000,00
5	31434	ГРУНТОВКА	ТН	0,0202	55762,00	1126,39
6	31440	ГРУНТОВКИ МАСЛЯНЫЕ, ГОТОВЫЕ К ПРИМЕНЕНИЮ	ТН	0,051	14000000,00	714000,00
7	31641	ГРУНТОВКА НА ОСНОВЕ МИКРОКАЛЬЦИТА	КГ	40,4	17000,00	686800,00
8	31655	ОЛИФА ДЛЯ УЛУЧШЕННОЙ ОКРАСКИ /10% НАТУРАЛЬНОЙ, 90% КОМБИНИРОВАННОЙ/	ТН	0,07684	12000000,00	922080,00
9	31656	ОЛИФА НАТУРАЛЬНАЯ	КГ	4	12000,00	48000,00
10	31710	ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО-КЛЕЕВАЯ	ТН	0,3468	800000,00	277440,00
11	35512	ПЕМЗА ШЛАКОВАЯ /ЩЕБЕНЬ ПОРИСТЫЙ ИЗ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ШЛАКА/, МАРКА 600, ФРАКЦИЯ ОТ 5 ДО 10 ММ	М3	0,0799	75000,00	5992,50
12	35538	ШКУРКА ШЛИФОВАЛЬНАЯ ДВУХСЛОЙНАЯ С ЗЕРНИСТОСТЬЮ 40/25	М2	6,722	5400,00	36298,80
13	442908	ЛАК ВОДНО-ДИСПЕРСИОННЫЙ «STONEMIX» НА ОСНОВЕ АКРИЛА	КГ	76,76	20000,00	1535200,00
14	443103	СМЕСЬ УНИВЕРСАЛЬНАЯ ДЕКОРАТИВНАЯ «STONEMIX» НА ОСНОВЕ ТРАВЕРТИНА	КГ	707	4000,00	2828000,00
15	46051	ДИСК ПОЛИРОВОЧНЫЙ 125 ММ	ШТ	8,08	5397,22	43609,54
ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ:						21818579,23
Итого:						37515204,22
Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции						23345879,78
Транспортные расходы на материалы						1090928,96
Заготовительно-складские расходы на материалы						436371,58
Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование						15517156,62
Нормативная трудоемкость строительства объекта, определяемая по ресурсной смете, в чел.-часах						1031,96
Затраты на эксплуатацию машин и механизмов						179468,37

042504,77
304852,64
347357,41
347357,41
952103,61
299461,02**Andijon viloyati Paxtaobod tuman Bolalar va osmirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol oyingoxini joriy ta'mirlash**

наименование (объекта) стройки (предприятия, здания, сооружения)

ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1**на БУСМ ПАХТААБАД**

(наименование работ)

№ п/п	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса, расход ресурсов на единицу измерения	Единица измерения	Количество		Сметная стоимость	
				на единицу измерения	по проектным данным	на единицу измерения	общая
1	2	3	4	5	6	7	8
ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ							
1	E15-04-030-2	МАСЛЯНАЯ ОКРАСКА МЕТАЛЛИЧЕСКИХ БАРЬЕРОВ И ВОРОТА КОЛИЧЕСТВО ОКРАСОК 2	100 М2		1,25	824233,08	1030291,35
1.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	12,21	15,2625	15036,58	229495,80
1.2	02499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,03	0,0375	54548,00	2045,55
1.3	31066	КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ЦВЕТНЫЕ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ МА-011	ТН	0,0273	0,03413	22000000,00	750750,00
1.4	31656	ОЛИФА НАТУРАЛЬНАЯ	КГ	3,2	4	12000,00	48000,00
2	E61-27-1	НАСЕЧКА ПОВЕРХНОСТЕЙ ПОД ШТУКАТУРКУ, СТЕН, ПЕРЕГОРОДОК, ПРЯМОУГОЛЬНЫХ СТОЛБОВ, КОЛОНН, ПИЛЯСТР И КРИВОЛИНЕЙНЫХ ПОВЕРХНОСТЕЙ БОЛЬШОГО РАДИУСА: ПО КИРПИЧУ	100 М2 ПОВЕРХНОСТИ		1,2	488388,12	586065,74
2.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	32,48	38,976	15036,58	586065,74
3	E15-02-019-7	СПЛОШНОЕ ВЫРАВНИВАНИЕ ПОВЕРХНОСТЕЙ (ОДНОСЛОЙНАЯ ШТУКАТУРКА) ГИПСОВЫМИ СУХИМИ СМЕСЯМИ ТОЛЩИНОЙ ДО 2 ММ: СТЕН И ОТКОСОВ	100 М2 ПОВЕРХНОСТИ		2,02	350467,32	707943,98
3.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	11,2	22,624	15036,58	340187,59
3.2	12373	СМЕСЬ СУХАЯ ГИПСОВАЯ	Т	0,165	0,3333	1100000,00	366630,00
3.3	31434	ГРУНТОВКА	ТН	0,01	0,0202	55762,00	1126,39

4	E15-02-039-01	ОТДЕЛКА НАРУЖНЫХ СТЕН ПО ПОДГОТОВЛЕННЫМ ПОВЕРХНОСТЯМ ДЕКОРАТИВНЫМ ПОКРЫТИЕМ ПОД ИМИТАЦИЮ НАТУРАЛЬНОГО КАМНЯ «ТРАВЕРТИН» СПЛОШНОЕ НАНЕСЕНИЕ С ПОЛИРОВОКой ПОВЕРХНОСТИ (БЕЗ РИСУНКА) С РАСХОДОМ 350 КГ РУЧНЫМ СПОСОБОМ	100 М2		2,02	5243419,32	10591707,03
4.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	180	363,6	15036,58	5467300,49
4.2	02509	АВТОМОБИЛЬ БОРТОВОЙ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,23	0,4646	54548,00	25343,00
4.3	31641	ГРУНТОВКА НА ОСНОВЕ МИКРОКАЛЬЦИТА	КГ	20	40,4	17000,00	686800,00
4.4	35538	ШКУРКА ШЛИФОВАЛЬНАЯ ДВУХСЛОЙНАЯ С ЗЕРНИСТОСТЬЮ 40/25	М2	0,5	1,01	5400,00	5454,00
4.5	442908	ЛАК ВОДНО-ДИСПЕРСИОННЫЙ «STONEMIX» НА ОСНОВЕ АКРИЛА	КГ	38	76,76	20000,00	1535200,00
4.6	443103	СМЕСЬ УНИВЕРСАЛЬНАЯ ДЕКОРАТИВНАЯ «STONEMIX» НА ОСНОВЕ ТРАВЕРТИНА	КГ	350	707	4000,00	2828000,00
4.7	46051	ДИСК ПОЛИРОВОЧНЫЙ 125 ММ	ШТ	4	8,08	5397,22	43609,54
5	E15-04-012-1	ПЕРХЛОРВИНИЛОВАЯ ОКРАСКА ФАСАДОВ С ЛЕСОВ С ПОДГОТОВКОЙ ПОВЕРХНОСТИ	100 М2		17	861774,65	14650168,99
5.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	14,39	244,63	15036,58	3678398,57
5.2	02499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,12	2,04	54548,00	111277,92
5.3	31053	КРАСКА ПЕРХЛОРВИНИЛОВАЯ ФАСАДНАЯ ХВ-161 МАРОК А, Б	ТН	0,059	1,003	6500000,00	6519500,00
5.4	31430	ГРУНТОВКА ХС-04 КОРИЧНЕВАЯ	ТН	0,015	0,255	17000000,00	4335000,00
5.5	35512	ПЕМЗА ШЛАКОВАЯ /ЩЕБЕНЬ ПОРИСТЫЙ ИЗ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ШЛАКА, МАРКА 600, ФРАКЦИЯ ОТ 5 ДО 10 ММ	М3	0,0047	0,0799	75000,00	5992,50
6	E15-04-025-8	УЛУЧШЕННАЯ ОКРАСКА МАСЛЯНЫМИ СОСТАВАМИ ПО ШТУКАТУРКЕ: ЦОКОЛЯ	100 М2		6,8	1463092,23	9949027,14
6.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	51,01	346,868	15036,58	5215708,43
6.2	02499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-ЧАС	0,11	0,748	54548,00	40801,90
6.3	31066	КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ЦВЕТНЫЕ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ МА-011	ТН	0,01837	0,12492	22000000,00	2748152,00

6.4	31440	ГРУНТОВКИ МАСЛЯНЫЕ, ГОТОВЫЕ К ПРИМЕНЕНИЮ	ТН	0,0075	0,051	14000000,00	714000,00
6.5	31655	ОЛИФА ДЛЯ УЛУЧШЕННОЙ ОКРАСКИ /10% НАТУРАЛЬНОЙ, 90% КОМБИНИРОВАННОЙ/	ТН	0,0113	0,07684	12000000,00	922080,00
6.6	31710	ШПАТЛЕВКА МАСЛЯНО- КЛЕЕВАЯ	ТН	0,051	0,3468	800000,00	277440,00
6.7	35538	ШКУРКА ШЛИФОВАЛЬНАЯ ДВУХСЛОЙНАЯ С ЗЕРНИСТОСТЬЮ 40/25	М2	0,84	5,712	5400,00	30844,80
Итого по разделу " ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ"							37515204,22
ИТОГО:							37515204,22
Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции							23345879,78
Транспортные расходы на материалы							1090928,96
Заготовительно-складские расходы на материалы							436371,58
Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование							15517156,62
Нормативная трудоемкость строительства объекта, определяемая по ресурсной смете, в чел.-часах							1031,96
Затраты на эксплуатацию машин и механизмов							179468,37
Итого прямые затраты							39042504,77
Прочие затраты подрядчика							7304852,64
Итого с прочими затратами							46347357,41
Итого стоимость строительства в текущих ценах без НДС							46347357,41
НДС							6952103,61
Всего стоимость строительства в текущих ценах с НДС							53299461,02

"TASDIQLAYMAN"

PAXTAOBOD TUMAN BOLALAR
VA O'SMIRLAR
SPORT MAKTABI raxbari
X. XAMZAXO'JAYEV
2022y.



NUQSONLAR DALOLATNOMASI

" 2022y.

sh. Andijon

Biz quyidagi imzo qo'yuvchilar buyurtmachi tomonidan: _____
pudratchidan Andijon viloyati Paxtaobod tuman Bolalar va osmirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol
boyingoxini joriy ta'mirlash uchun quyidagi bajariladigan ish turlarini korib, o'lchab va yozib chiqdilar:

Nö n/n	Ishlarning nomi	Birlik rev.	Miqdor
1	2	3	4
1	Umumiy ishlar		
2	Temir zinapoya tosigi va darvozani moyli boyoqda 2 qaytadan boyash	100 M2	1,25
3	Gishtli devorni yuzasini choqilash	100 M2	1,2
4	Tashqi devorni 2mm qalinlikda quruq qorishma bilan tekislash	100 M2	2,02
5	Tashqi devorni yuzasini Travertin shuvoq bilan shuvoq qilish	100 M2	2,02
6	Tashqi devorni yuzasini boyoq bilan boyash	100 M2	17
7	Sokolni moyli boyoq bilan boyash 2 martadan	100 M2	6,8



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Андижон вилояти

Andijon viloyati 170100, Andijon Shahri, A.Navoiy shox ko'chasi 30-uy. Tel/Faks (374) 223-57-82, E-mail: ekspert-2312@mail.ru. www.eksportiza.mc.uz www.mc.uz

Holati: Ijobiy

Direktor: MASHRAPOV AXRORBEB AKRAMOVICH

Sana: 07-06-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 45830

Obyekt nomi «Paxtaobod tuman Bolalar va o`smirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol o`yingoxini joriy ta`mirlash»

Buyurtmachi - «Ta`mirloyixa» MChJ

Bosh loyihachi - «Ta`mirloyixa» MChJ

Litsenziya AL-000792 sonli O`zbekiston Respublikasi qurilish vazirligi tomonidan 07.06.2020 yilda berilgan, cheksiz.

Moliyalashtirish manbai - Byudjet mablag'lari hisobidan

Bosh pudratchi - tender savdolari orqali

Qurilish turi joriy ta`mirlash

Murojaat raqami: № 38009

1. Loyihalash uchun asos

Paxtaobod tuman Bolalar va o`smirlar sport maktabining buyrug`i.

Paxtaobod tuman Bolalar va o`smirlar sport maktabi tomondan 2022 yilda tasdiqlangan loyihalash topshirig`i.

Paxtaobod tuman Bolalar va o`smirlar sport maktabi tomondan 2022 yilda tasdiqlangan nuqsonlar dalolatnomasi.

Buyurtmachi hamda loyiha tashkiloti o`rtasida 21.04.2022 yilda tuzilgan №4-sonli shartnoma.

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

Lokal resurs xujjatlar.

Tushuntirish xatlari.

Yig'ma lokal xujjatlar.

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

Peshxisob xisoblari bo'yicha: "Paxtaobod tuman Bolalar va o`smirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol o`yingoxini joriy ta`mirlash", ob'ekti peshxisob xisoblari bo'yicha, tasdiqlangan nuqson dalolatnoma asosida quyidagi ish turlari bajarilishi ko'zda tutilgan: Metal to`siq (bar`yer) va darvozani moyli bo`yoq bilan bo`yash. Devor yuzasini cho`qilash. Devor va devor qirg`oq (otkos)larini quruq gips qorishmasi bilan tekislash. Tashqi devor yuzssini travertine qorishmasi bilan suvoq qilish. Tashqi devor yuzasini suvli

emulsiya bilan bo'yash. Sokol yuzasini moyli bo'yoq bilan bo'yash.

Xisob kitob uchun "Resurslar metodi" dan foydalanildi.

4. Loyihalana yotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

6. Ekspertiza natijalari.

Tushuntirish xatining tartibga keltirilishi.

Ish xaqi xarajatlari Vaqtinchalik tartib bilan kelishilgan xolda tartib asosida aniqlangan:

- Quruvchilarning o'rtacha oylik ish xaqi xisobotlar asosida keltirilgan.
- Ijtimoiy sug'urtaga xisoblanish 2022 yil ko'rsatkichlari asosida qabul qilingan.

Pudratchi xarajatlari ShNK-4.01.16-09ga asosan keltirilgan.

Buyurtmachi xarajatlari xisobga olinmagan.

Tavakkalchilik koeffitsienti xisobga olinmagan.

Mashina va maxsulotlar qiymati tegishli me'yoriy xujjatlar asosida aniqlik kiritilgan.

Ijtimoiy sug'urtaga o'tkazmalarni aniqlash uchun O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 04.12.2014 yildagi PFP-2270 sonli Farmoniga kiritilgan №25 sonli ilovadan foydalanish zarur.

Taqdim etilgan 15% QQS bilan hisoblangan umumiy miqdori 48979,224 ming so'mni tashkil qilgan. Ekspertiza ko'rigidan so'ng 4320,237 ming so'm qurilish materiallari narxlar va ishchilarning ish haqqi hisobidan kamaytirildi hamda qurilish ob'ektining sug'urtalash harajatlari ob'ektning boshlang'ich xisoblangan qiymatidan chiqarib yuborildi.

7. Xulosalar.

Peshhisob xisoblari bo'yicha: "Paxtaobod tuman Bolalar va o'smirlar sport maktabi tasarrufidagi markaziy futbol o'yingoxini joriy ta'mirlash", ob'ektini quyidagi texnika-iqtisodiy ko'rsatkichlariga ko'ra keyingi kelishuv va tender savdolarini o'tkazish uchun tavsiya etiladi:

Me'yoriy mehnat sarfi - 128,995 kishi/kun.

Joriy narxdagi tavsiyaviy (boshlang'ich)

miqdori 15% QQS bilan - 53299,462 ming so'm.

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 11.06.2003 yildagi 261-sonli qarori va ShNK 4.01.16-09 me'yorlariga muvofiq tanlov savdolarini o'tkazish uchun ob'ektning qiymati buyurtmachi tomondan belgilanadi. Tasdiqlash uchun tavsiya etilgan ta'mirlash va qurilish ishlari narxi boshlang'ich xisoblanib, asosiy qarorni buyurtmachi va bosh pudrat korxonasi tomonidan shartnomaviy munosabatlar orqali amalga oshiriladi.

ShNK 1.03.06-13da «Davlat ekspertizasiga taqdim etiladigan shaxarsozlik xujjatlarining sifati uchun javobgarlik buyurtmachiga (dastlabki ma'lumotlarni loyixalashtirish jarayonida taqdim etilgan dastlabki ma'lumotlarning ishonchliligi bo'yicha) va ishlab chiquvchiga (qabul qilingan loyixa qarorlari bo'yicha) yuklatiladi».

Bosh mutaxassis: Xaldarov Jur'at Alimdjano'vich